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Preface 
There are many types of businesses within the health care field, including hospitals, clinics, hospice care 
providers, laboratories, nursing homes, and continuing care retirement communities – totaling more than 
three-quarters of a million organizations. These entities have unique accounting requirements that set 
them apart from the standard accounting practices used in most industries. In Health Care Accounting, 
we address the unique aspects of the accounting in this field, with a particular emphasis on the financial 
reporting by for-profit, not-for-profit, and governmental organizations. 

The book is divided into three parts. In Chapters 1 through 4, we cover the underpinnings of health 
care accounting, including such topics as the system of accounting, not-for-profit accounting, and govern-
mental accounting. In Chapters 5 through 11, we address many elements of the balance sheet, including 
cash, receivables, investments, fixed assets, current liabilities, and debt liabilities. In Chapters 12 through 
16, we discuss more specific accounting issues, including revenue recognition, payroll, split-interest agree-
ments, and affiliated organizations. 

You can find the answers to many questions about health care accounting in the following chapters, 
including: 

• Which accounts are included in the chart of accounts for a health care entity? 
• What information is included in the financial statements of a not-for-profit health care organiza-

tion? 
• How are health care receivables valued? 
• What types of intangible assets may be recorded by a health care business? 
• What payment methods are used by third-party payors? 
• How can conduit financing be used to channel funds to a hospital? 
• What special revenue recognition rules apply to health care organizations? 
• Which forms are needed to submit payroll-related information to the government? 
• What is the accounting for split-interest agreements? 
• What are the financial statement disclosure requirements pertaining specifically to health care 

entities? 
 
Health Care Accounting is designed for professionals and students, who can use it as a reference tool for 
recording health care accounting transactions and generating financial statements. 
 

Centennial, Colorado 
April 2020 
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